Уголовное дело №№ 1-401/2019, 11801009603000934, 50RS0033-01-2019-002843-65

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Поморцева И.Н., с участием государственного обвинителя - помощника Восточного транспортного прокурора на ст. Москва-Курская Московской межрегиональной транспортной прокуратуры ФИО1, подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников - адвоката Куровского филиала МОКА ФИО4, представившего удостоверение № 7785 и ордер № 000595, адвоката адвокатского кабинета № 2263 ФИО5, представившего удостоверение № 8523 и ордер № 000449, представителя потерпевшего ОАО 

<

данные изъяты> ФИО, при секретаре судебного заседания Турушиной Е.Ю.,

рассмотрев в особом порядке, в соответствии с гл.40 УПК РФ, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу - 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не имеющего постоянного места работы, невоеннообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.4 ст.150, ч.4 ст.150, ч.4 ст.150, ч.4 ст.150, ч.1 ст.150 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу - 

<

адрес> также проживающего по адресу - 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, работающего слесарем-сантехником в МУП 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, ограниченно годного к воинской службе, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору (12 эпизодов).

ФИО3, будучи лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, совершил вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу (4 эпизода).

При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> точные место и время не установлены, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств. Согласно заранее распределенным ролям, ФИО3 должен откручивать изолирующие трансформаторы, а ФИО2 - следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Во исполнение совместного преступного умысла ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 02.00 часов пешком пришли на 

<

адрес>, расположенную на территории 

<

адрес> после чего проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес>. Далее ФИО3 и ФИО2 в период времени с 02.00 часов до 05.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, реализуя общий преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя согласно распределению ролей, совместно руками отогнули двери шкафа, после чего ФИО3 гаечным ключом открутил болты креплений изолирующих трансформаторов и перекусив кусачками провода, достал из шкафа 2 изолирующих трансформатора, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ему роли, следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Далее, в вышеуказанный период времени ФИО3 и ФИО2 аналогичным способом похитили 14 изолирующих трансформаторов, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> еще из 3-х шкафов обогрева стрелочных переводов, расположенных на обочине 

<

адрес>, а именно: из шкафа, расположенного на 

<

адрес> – 4 трансформатора; из шкафа, расположенного на 

<

адрес> – 2 трансформатора; из шкафа, расположенного на 

<

адрес> – 8 трансформаторов. С похищенных 16-ти трансформаторов, рядом с местами их хищения, ФИО3 и ФИО2 сняли медные провода, с которыми скрылись с места совершения преступления, причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 232 944 рубля. Медными проводами с похищенных трансформаторов ФИО3 и ФИО2 впоследствии распорядились по собственному усмотрению, сдав их в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> точные место и время не установлены, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств. Согласно заранее распределенным ролям, ФИО3 будет откручивать изолирующие трансформаторы, а ФИО2 - следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Во исполнение совместного преступного умысла ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 02.00 часов пешком пришли на 

<

адрес>, расположенную на территории 

<

адрес> после чего проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес> на обочине 

<

адрес>. Далее ФИО3 и ФИО2 в период времени с 02.00 часов до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя общий преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя согласно распределению ролей, совместно руками отогнули двери шкафа, после чего ФИО3 гаечным ключом открутил болты креплений изолирующих трансформаторов и перекусив кусачками провода, достал из шкафа 8 изолирующих трансформаторов, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ему роли, следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. С указанных трансформаторов, рядом с местом их хищения, ФИО3 и ФИО2 сняли медные провода, с которыми скрылись с места совершения преступления, причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 116 472 рубля. Медными проводами с похищенных трансформаторов ФИО3 и ФИО2 впоследствии распорядились по собственному усмотрению, сдав их в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ вечером ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> точные место и время не установлены, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств. Согласно заранее распределенным ролям, ФИО3 будет откручивать изолирующие трансформаторы, а ФИО2 - следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Во исполнение совместного преступного умысла ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 01.00 часа на электропоезде сообщением 

<

данные изъяты> прибыли на 

<

адрес>, после чего от пригородной платформы, по железнодорожным путям, пешком проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>. Далее ФИО3 и ФИО2 в период времени с 01.00 часа до 04.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, реализуя общий преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя согласно распределению ролей, совместно руками отогнули двери шкафа, после чего ФИО3 гаечным ключом открутил болты креплений изолирующих трансформаторов и перекусив кусачками провода, достал из шкафа 6 изолирующих трансформаторов, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ему роли, следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. С указанных трансформаторов, рядом с местом их хищения, ФИО3 и ФИО2 сняли медные провода, которые спрятали там же в траве. В продолжение общего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3 и ФИО2 вернулись на данное место, где обожгли похищенные медные провода, а впоследствии распорядились ими по собственному усмотрению, сдав их в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 87 354 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> точные место и время не установлены, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств. Согласно заранее распределенным ролям, ФИО3 будет откручивать изолирующие трансформаторы, а ФИО2 следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Во исполнение совместного преступного умысла ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов на электропоезде сообщением 

<

данные изъяты> прибыли на 

<

адрес>, после чего от пригородной платформы, по железнодорожным путям, пешком проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> Далее ФИО3 и ФИО2 в период времени с 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 04.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, реализуя общий преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя согласно распределению ролей, совместно руками отогнули двери шкафа, после чего ФИО3 гаечным ключом открутил болты креплений изолирующих трансформаторов и перекусив кусачками провода, достал из шкафа 3 изолирующих трансформатора, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ему роли, следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. С указанных трансформаторов, рядом с местом их хищения, ФИО3 и ФИО2 сняли медные провода, с которыми скрылись с места совершения преступления, причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 43 677 рублей. Медными проводами с похищенных трансформаторов ФИО3 и ФИО2 впоследствии распорядились по собственному усмотрению, сдав их в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> точные место и время не установлены, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств. Согласно заранее распределенным ролям, ФИО3 будет откручивать изолирующие трансформаторы, а ФИО2 следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Во исполнение совместного преступного умысла ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 01.00 часа на электропоезде сообщением 

<

данные изъяты> прибыли на 

<

адрес>, после чего от пригородной платформы, по железнодорожным путям, пешком проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>. Далее ФИО3 и ФИО2 в период времени с 01.00 часа до 03.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, реализуя общий преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя согласно распределению ролей, совместно руками отогнули двери шкафа, после чего ФИО3 гаечным ключом открутил болты креплений изолирующих трансформаторов и перекусив кусачками провода, достал из шкафа 3 изолирующих трансформатора, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ему роли, следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. С указанных трансформаторов, рядом с местом их хищения, ФИО3 и ФИО2 сняли медные провода, с которыми скрылись с места совершения преступления, причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 43 677 рублей. Медными проводами с похищенных трансформаторов ФИО3 и ФИО2 впоследствии распорядились по собственному усмотрению, сдав их в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> точные место и время не установлены, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств. Согласно заранее распределенным ролям, ФИО3 будет откручивать изолирующие трансформаторы, а ФИО2 следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Во исполнение совместного преступного умысла ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 15 минут на электропоезде сообщением 

<

данные изъяты> прибыли на 

<

адрес>, после чего от пригородной платформы, по железнодорожным путям, пешком проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>. Далее ФИО3 в период времени с 01 часа 15 минут до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя общий преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя согласно распределению ролей, при помощи заранее приготовленной монтировки сломал замок на дверях данного шкафа, после чего гаечным ключом открутил болты креплений изолирующих трансформаторов и перекусив кусачками провода, достал из шкафа 2 изолирующих трансформатора, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ему роли, следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. С указанных трансформаторов, рядом с местом их хищения, ФИО3 и ФИО2 сняли медные провода, с которыми скрылись с места совершения преступления, причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 29 118 рублей. Медными проводами с похищенных трансформаторов ФИО3 и ФИО2 впоследствии распорядились по собственному усмотрению, сдав их в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ вечером ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, точные место и время не установлены, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств. Согласно заранее распределенным ролям, ФИО3 будет откручивать изолирующие трансформаторы, а ФИО2 следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Во исполнение совместного преступного умысла ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 15 минут на электропоезде, сообщение которого следствием не установлено, прибыли на 

<

адрес>, после чего от пригородной платформы, по железнодорожным путям, пешком проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>. Далее ФИО3 в период времени с 01 часа 15 минут до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя общий преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя согласно распределению ролей, при помощи заранее приготовленной монтировки сломал замок на дверях данного шкафа, после чего гаечным ключом открутил болты креплений изолирующих трансформаторов и перекусив кусачками провода, достал из шкафа 3 изолирующих трансформатора, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ему роли, следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. С указанных трансформаторов, рядом с местом их хищения, ФИО3 и ФИО2 сняли медные провода, с которыми скрылись с места совершения преступления, причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 43 677 рублей. Медными проводами с похищенных трансформаторов ФИО3 и ФИО2 впоследствии распорядились по собственному усмотрению, сдав их в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ вечером, более точное время не установлено, у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигшего восемнадцатилетнего возраста, находившегося по адресу: 

<

адрес> достоверно знавшего о несовершеннолетнем возрасте своего племянника ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внезапно возник преступный умысел, непосредственно направленный на вовлечение несовершеннолетнего ФИО в преступную группу для совершения тайного хищения изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях. В продолжение своего преступного умысла ФИО3, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, осознавая, что вовлекает несовершеннолетнего ФИО в преступную деятельность и желая вовлечь последнего в преступную группу для совершения преступления, предложил несовершеннолетнему ФИО принять участие в тайном хищении указанных трансформаторов, совместно с ним и ФИО2, а именно следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения об опасности других участников группы и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления, при этом пообещав за данные действия, в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым возбудив у несовершеннолетнего ФИО желание и готовность участвовать в совершении преступления. На данное предложение и уговоры ФИО3 о совершении противоправных действий, несовершеннолетний ФИО согласился. В этот же день, вечером ФИО3, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств. Согласно заранее распределенным ролям, ФИО3 будет откручивать изолирующие трансформаторы, а ФИО2 и несовершеннолетний ФИО следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Во исполнение своего преступного умысла ФИО3, ФИО2 и несовершеннолетний ФИО ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 10 минут на электропоезде, сообщение которого не установлено, прибыли на 

<

адрес>, после чего от пригородной платформы, по железнодорожным путям, пешком проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>. Затем ФИО3, в период времени с 01 часа 10 минут до 02 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя общий преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя согласно распределению ролей, при помощи заранее приготовленной монтировки сломал замок на дверях данного шкафа, после чего гаечным ключом открутил болты креплений изолирующих трансформаторов и перекусив кусачками провода, достал из шкафа 4 изолирующих трансформатора, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2 и несовершеннолетний ФИО, согласно отведенной им роли, следили за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. С указанных трансформаторов, рядом с местом их хищения, ФИО3 и ФИО2 сняли медные провода, с которыми втроем скрылись с места совершения преступления, причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 58 236 рублей. Медными проводами с похищенных трансформаторов ФИО3 и ФИО2 впоследствии распорядились по собственному усмотрению, сдав их в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ вечером, более точное время не установлено, у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигшего восемнадцатилетнего возраста, находившегося по адресу: 

<

адрес> достоверно знавшего о несовершеннолетнем возрасте своего племянника ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возник преступный умысел, непосредственно направленный на вовлечение несовершеннолетнего ФИО в преступную группу для совершения тайного хищения изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях. В продолжение своего преступного умысла ФИО3, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, осознавая, что вовлекает несовершеннолетнего ФИО в преступную деятельность и желая вовлечь последнего в преступную группу для совершения преступления, предложил несовершеннолетнему ФИО принять участие в тайном хищении указанных трансформаторов, совместно с ним и ФИО2, а именно следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения об опасности других участников группы и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления, при этом пообещав за данные действия, в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым возбудив у несовершеннолетнего ФИО желание и готовность участвовать в совершении преступления. На данное предложение и уговоры ФИО3 о совершении противоправных действий, несовершеннолетний ФИО согласился. В этот же день, вечером, ФИО3, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств. Согласно заранее распределенным ролям, ФИО3 будет откручивать изолирующие трансформаторы, а ФИО2 и несовершеннолетний ФИО следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Во исполнение своего преступного умысла ФИО3, ФИО2 и несовершеннолетний ФИО ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов на электропоезде, сообщение которого следствием не установлено, прибыли на 

<

адрес>, после чего от пригородной платформы, по железнодорожным путям, пешком проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>. Затем ФИО3, в период времени с 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя общий преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя согласно распределению ролей, при помощи заранее приготовленной монтировки сломал замок на дверях данного шкафа, после чего гаечным ключом открутил болты креплений изолирующих трансформаторов и перекусив кусачками провода, достал из шкафа 4 изолирующих трансформатора, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2 и несовершеннолетний ФИО, согласно отведенной им роли, следили за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Далее, в вышеуказанный период времени ФИО3, ФИО2 и несовершеннолетний ФИО пешком проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, из которого аналогичным способом похитили 4 изолирующих трансформатора, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> С похищенных 8-ми трансформаторов, рядом с местами их хищения, ФИО3 и ФИО2 сняли медные провода, с которыми втроем скрылись с места совершения преступления, причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 116 472 рубля. Медными проводами с похищенных трансформаторов ФИО3 и ФИО2 впоследствии распорядились по собственному усмотрению, сдав их в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ вечером ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, точные место и время не установлены, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств. Согласно заранее распределенным ролям, ФИО3 будет откручивать изолирующие трансформаторы, а ФИО2 следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Во исполнение совместного преступного умысла ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов на электропоезде, сообщение которого не установлено, прибыли на 

<

адрес>, после чего от пригородной платформы, по железнодорожным путям, пешком проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>. Далее ФИО3 в период времени с 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя общий преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя согласно распределению ролей, при помощи заранее приготовленной монтировки сломал замок на дверях данного шкафа, после чего гаечным ключом открутил болты креплений изолирующих трансформаторов и перекусив кусачками провода, достал из шкафа 5 изолирующих трансформаторов, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2, согласно отведенной ему роли, следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. С указанных трансформаторов, рядом с местом их хищения, ФИО3 и ФИО2 сняли медные провода, с которыми скрылись с места совершения преступления, причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 72 795 рублей. Медными проводами с похищенных трансформаторов ФИО3 и ФИО2 впоследствии распорядились по собственному усмотрению, сдав их в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 часов у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигшего восемнадцатилетнего возраста, находившегося по адресу: 

<

адрес>, достоверно знавшего о несовершеннолетнем возрасте своего племянника ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возник преступный умысел, непосредственно направленный на вовлечение несовершеннолетнего ФИО в преступную группу для совершения тайного хищения изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях. В продолжение своего преступного умысла ФИО3, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, осознавая, что вовлекает несовершеннолетнего ФИО в преступную деятельность и желая вовлечь последнего в преступную группу для совершения преступления, предложил несовершеннолетнему ФИО принять участие в тайном хищении указанных трансформаторов, совместно с ним и ФИО2, а именно следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения об опасности других участников группы и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления, при этом пообещав за данные действия, в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 1500 рублей, тем самым возбудив у несовершеннолетнего ФИО желание и готовность участвовать в совершении преступления. На данное предложение и уговоры ФИО3 о совершении противоправных действий, несовершеннолетний ФИО согласился. В этот же день, вечером ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> точные место и время не установлены, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств. Согласно заранее распределенным ролям, ФИО3 будет откручивать изолирующие трансформаторы, а ФИО2 и несовершеннолетний ФИО следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Во исполнение своего преступного умысла ФИО3, ФИО2 и несовершеннолетний ФИО ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01.00 часа до 03.00 часов на электропоезде, сообщение которого не установлено, прибыли на 

<

адрес>, после чего от пригородной платформы, по железнодорожным путям, пешком проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес> на территории 

<

адрес>. Затем ФИО3, в вышеуказанный период времени, реализуя общий преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя согласно распределению ролей, при помощи заранее приготовленной монтировки сломал замок на дверях данного шкафа, после чего гаечным ключом открутил болты креплений изолирующих трансформаторов и перекусив кусачками провода, достал из шкафа 4 изолирующих трансформатора, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2 и несовершеннолетний ФИО, согласно отведенной им роли, следили за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. С указанных трансформаторов, рядом с местом их хищения, ФИО3 и ФИО2 сняли медные провода, с которыми втроем скрылись с места совершения преступления, причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 58 236 рублей. Медными проводами с похищенных трансформаторов ФИО3 и ФИО2 впоследствии распорядились по собственному усмотрению, сдав их в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ вечером, более точное время не установлено, у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ достигшего восемнадцатилетнего возраста, находившегося по адресу: 

<

адрес>, достоверно знавшего о несовершеннолетнем возрасте своего племянника ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возник преступный умысел, непосредственно направленный на вовлечение несовершеннолетнего ФИО в преступную группу для совершения тайного хищения изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях. В продолжение своего преступного умысла ФИО3, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, осознавая, что вовлекает несовершеннолетнего ФИО в преступную деятельность и желая вовлечь последнего в преступную группу для совершения преступления, предложил несовершеннолетнему ФИО принять участие в тайном хищении указанных трансформаторов, совместно с ним и ФИО2, а именно следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения об опасности других участников группы и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления, при этом пообещав за данные действия, в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым возбудив у несовершеннолетнего ФИО желание и готовность участвовать в совершении преступления. На данное предложение и уговоры ФИО3 о совершении противоправных действий, несовершеннолетний ФИО согласился. В этот же день, вечером ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, точные место и время не установлены, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств. Согласно заранее распределенным ролям, ФИО3 будет откручивать изолирующие трансформаторы, а ФИО2 и несовершеннолетний ФИО следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Во исполнение своего преступного умысла ФИО3, ФИО2 и несовершеннолетний ФИО ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов на электропоезде, сообщение которого следствием не установлено, прибыли на 

<

адрес>, после чего от пригородной платформы, по железнодорожным путям, пешком проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> Затем ФИО3, в период времени с 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя общий преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя согласно распределению ролей, при помощи заранее приготовленной монтировки сломал замок на дверях данного шкафа, после чего гаечным ключом открутил болты креплений изолирующих трансформаторов и перекусив кусачками провода, достал из шкафа 4 изолирующих трансформатора, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2 и несовершеннолетний ФИО, согласно отведенной им роли, следили за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО3 об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. С указанных трансформаторов, рядом с местом их хищения, ФИО3 и ФИО2 сняли медные провода, с которыми втроем скрылись с места совершения преступления, причинив ОАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 58 236 рублей. Медными проводами с похищенных трансформаторов ФИО3 и ФИО2 впоследствии распорядились по собственному усмотрению, сдав их в пункт приема лома металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО3 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам и, вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, будучи лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста. При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ вечером, более точное время не установлено, у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, достигшего восемнадцатилетнего возраста, находившегося по адресу: 

<

адрес> достоверно знавшего о несовершеннолетнем возрасте своего племянника ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возник преступный умысел, непосредственно направленный на вовлечение несовершеннолетнего ФИО в совершение тайного хищения изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> расположенных на железнодорожных станциях. В продолжение своего преступного умысла он, в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, осознавая, что вовлекает несовершеннолетнего ФИО в преступную деятельность и желая вовлечь последнего в совершение преступления, предложил несовершеннолетнему ФИО принять участие в тайном хищении указанных трансформаторов совместно с ним. Согласно отведенной ему роли, несовершеннолетний ФИО должен был следить за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления, при этом он пообещал ФИО за данные действия, в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым возбудив у несовершеннолетнего ФИО желание и готовность участвовать в совершении преступления. На данное предложение и его уговоры о совершении противоправных действий, несовершеннолетний ФИО согласился. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение изолирующих трансформаторов, содержащих цветной металл, из шкафов обогрева стрелочных переводов, принадлежащих ОАО «РЖД», расположенных на железнодорожных станциях, с целью последующей их сдачи в пункт приема лома металлов и получения материальной выгоды в виде денежных средств, ФИО3 совместно с несовершеннолетним ФИО ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 30 минут на электропоезде, сообщение которого не установлено, прибыли на 

<

адрес>, после чего от пригородной платформы, по железнодорожным путям, пешком проследовали к шкафу обогрева стрелочного перевода, расположенному на 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>. Затем он, в вышеуказанный период времени, реализуя свой преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, при помощи заранее приготовленной монтировки сломал замок на дверях данного шкафа, после чего гаечным ключом начал откручивать болты креплений изолирующих трансформаторов, с целью похитить 4 изолирующих трансформатора, стоимостью 14 559 рублей каждый, принадлежащих ОАО 

<

данные изъяты> В свою очередь несовершеннолетний ФИО, согласно отведенной ему роли, следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его об опасности и недопущения возможности быть застигнутыми на месте совершения преступления. Однако, открутить изолирующие трансформаторы и завладеть ими ФИО3 не смог, т.к. его преступные действия были замечены и пресечены монтером пути ФИО ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут, после чего он, желая избежать уголовной ответственности, скрылся с места совершения преступления, т.е. довести преступление до конца ФИО3 не смог, по независящим от него обстоятельствам, а несовершеннолетний ФИО был задержан ФИО 

ФИО3 и ФИО2 виновными себя в совершении преступлений признали полностью, согласны с предъявленным им обвинением. В ходе предварительного слушания, после консультации с защитниками и в их присутствии, заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласны на применение особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ОАО 

<

данные изъяты> ФИО согласны о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая мнения сторон, тяжесть совершенного подсудимыми деяния, а также, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, суд удовлетворил заявленные подсудимыми ходатайства, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с их согласием с предъявленным обвинением.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и, соглашаясь с предложенной квалификацией, квалифицирует действия ФИО3 и ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, по 12-ти эпизодам;

также действия ФИО3 по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по ч.4 ст.150 УК РФ как вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу,

действия ФИО3 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ и ч.1 ст. 150 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам и вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО2 обнаруживается 

<

данные изъяты> Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, и не лишали ФИО2 способности, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды инкриминируемых ему деяний. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в периоды инкриминируемых деяний у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, самостоятельно осуществлять право на защиту. Клинических признаков синдрома зависимости от наркотиков и алкоголя у ФИО2 не выявлено. (том 5 л.д. 57-60)

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление.

ФИО3 и ФИО2 свою вину признали полностью, написали явки с повинной по всем эпизодам, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений правдивыми показаниями по обстоятельствам содеянного (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), ФИО3 проживает с престарелой матерью, которой оказывает материальную поддержку, является единственным кормильцем в семье, ФИО2 и ФИО3 ранее к уголовной ответственности не привлекались, по месту жительства жалоб и заявлений от соседей на них не поступало, заявленный представителем потерпевшего иск признают полностью, обязуются его возместить, что суд признает смягчающими обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения и данные о личности виновных, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденных без реального отбытия наказания, и избирая наказание ФИО2 и ФИО3, в виде лишения свободы, с учетом назначения наказания при рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, и требований ч.5 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 и ч.2 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств (ч.1 ст.62 УК РФ), постановляет считать назначенное наказание условным, в соответствии со ст.73 УК РФ.

По ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ. Окончательное наказание назначается подсудимым по совокупности преступлений, (ч.ч.2,3 ст.69 УК РФ), с учетом требований к сложению наказаний, в соответствии со ст.71 УК РФ, из расчета соответствия трех дней исправительных работ, одному дню лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, предоставляющих суду право применить ст.64 УК РФ и назначить более мягкое наказание, как и изменение категории преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 158, ч.4 ст. 150, ч.1 ст.150 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом личности подсудимых и конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным дополнительные наказания, в виде ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч.4 ст.150 УК РФ и ч.2 ст. 158 УК РФ не назначать.

Представителем потерпевшего ОАО 

<

данные изъяты> ФИО заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых не возмещенного материального ущерба в связи с кражей имущества, принадлежащего ОАО 

<

данные изъяты> на общую сумму 960 894 рубля. 

С учетом представленных в деле документов и доказательств, суд считает заявленные исковые требования законными и обоснованными, в связи с чем подлежащими удовлетворению. Исковые требования подсудимыми признаны в полном объеме. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.4 ст.150, ч.4 ст.150, ч.4 ст.150, ч.4 ст.150, ч.1 ст.150 УК РФ, и назначить наказание:

-по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (12 эпизодов) в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, за каждое преступление,

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ в виде ЧЕТЫРЕХ месяцев исправительных работ,

- по ч.4 ст.150 УК РФ (4 эпизода) в виде ДВУХ лет лишения свободы, без ограничения свободы за каждое преступление,

- по ч.1 ст.150 УК РФ в виде ОДНОГО года лишения свободы,

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом требований ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде ПЯТИ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание, в виде лишения свободы, считать условным, установив испытательный срок ПЯТЬ лет, в течение которого он своим поведением докажет свое исправление.

Обязать ФИО3 не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа (УИИ) осуществляющего контроль за отбыванием осужденным наказания, куда являться на регистрацию один раз в месяц в трехмесячный срок официально трудоустроиться, регулярно возмещать нанесенный преступлениями материальный ущерб потерпевшему - ОАО 

<

данные изъяты>

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы, без ограничения свободы, за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание, в виде лишения свободы, считать условным, установив испытательный срок ТРИ года, в течение которого он своим поведением докажет свое исправление.

Обязать ФИО2 не менять своего места жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа (УИИ) осуществляющего контроль за отбыванием осужденным наказания, куда являться на регистрацию один раз в месяц, регулярно возмещать нанесенный преступлениями материальный ущерб потерпевшему - ОАО 

<

данные изъяты>

Меру пресечения подсудимым ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать солидарно с подсудимых ФИО2 и ФИО3, нанесенный материальный ущерб в пользу ОАО 

<

данные изъяты> в сумме 960 894 рубля.

Вещественные доказательства:

- фрагменты проводов, рюкзак, бутылку из полимерного материала с жидкостью внутри, сумку из кожзаменителя синего цвета, кусачки, 2 отвертки, 2 гаечных ключа на 13, молоток, монтировку, торцовой ключ и насадку к нему, хранящиеся в помещении ЛОП на 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н.Поморцев